
I

Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

г. Г омель

ПРИКАЗ

г.Гомель

О проведении областного этапа 
республиканской выставки-конкурса 
«Калядная зорка»

С целью сохранения и развития региональных народных традиций, 
популяризации и развития декоративно-прикладного творчества, 
выявления и поддержки одаренных детей, сохранения культурных 
традиций Республики Беларусь, в соответствии с Календарем массовых 
мероприятий с учащимися учреждений образования Гомельской области 
на 2024/2025 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в октябре-ноябре 2024 года областной этап 
республиканской выставки-конкурса «Калядная зорка» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении и состав оргкомитета 
Конкурса (приложения 1,2).

3. Возложить ответственность за:
3.1. качественное проведение отборочных этапов, сопровождение 

работ на областной этап Конкурса на руководителей отделов (управления) 
образования райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма 
администраций районов г.Гомеля, учреждений образования областного 
подчинения, высшего образования (по согласованию);

3.2. организацию и проведение Конкурса на учреждение образования 
(далее -  У О) «Гомельский государственный областной Дворец творчества 
детей и молодежи» (Екименко С.В.).

4. Руководителям отделов (управления) образования 
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 
районов г.Гомеля, учреждений областного подчинения обеспечить:

4.1. участие учащихся в Конкурсе согласно положению;
4.2. подготовку и проведение отборочных этапов Конкурса не 

позднее 1 ноября 2024 года;
4.3. качественный отбор и доставку работ на областной этап 

Конкурса в УО «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодежи» 4 ноября 2024 года.

Зак. 017000-018500



5. Контроль за исполнением приказа возло 
начальника главного управления Ковалеву Е.Г.

Начальник главного управления

Здмес.ий'ель начальника 
главного^равлейця

Е.Г .Ковалева

на заместителя

Р.И.Смирнов

Начальник oti а'
Е.И.Клочкова



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканской выставки-конкурса 
«Калядная зорка» (далее -  Конкурс)

Цели и задачи:
сохранение и развитие региональных народных традиций;
развитие творческих способностей учащихся средствами 

декоративно-прикладного творчества;
сохранение и развитие культурных традиций Республики Беларусь;
развитие детского творчества в области декоративно-прикладного 

искусства;
выявление и поддержки юных талантов.

Организаторы:
Елавное управление образования Гомельского облисполкома;
учреждение образования «Гомельский государственный областной 

Дворец творчества детей и молодежи».

Участники:
В Конкурсе могут принимать участие учащиеся учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи, а также учреждений 
общего среднего образования.

Возраст участников Конкурса от 8 до 16 лет.

Порядок и условия проведения:
Конкурс проводится в октябре-ноябре 2024 года.
На областной этап Конкурса принимаются индивидуальные и 

коллективные работы, выполненные в различных видах декоративно­
прикладного творчества: художественная обработка соломки (аппликация 
соломкой, соломоплетение), художественная роспись (роспись по ткани, 
стеклу, дереву), художественный текстиль (ткачество, вышивка, гобелен, 
войлок и др.), керамика, резьба по дереву, вытинанка, бумагопластика и 
др., анимационные фильмы.

Конкурс проводится по следующим номинациям:
-  «Калядная зорка» (символ колядующих, выполненный из разных 

материалов и в разных техниках декоративно-прикладного творчества, 
символ Конкурса);



-  «Зимние праздники Беларуси» (плоскостная или объемная 
сюжетная композиция, выполненная в различных видах и техниках 
декоративно-прикладного творчества на темы «Новый год», «Коляды», 
«Рождество»);

- « Белорусская зима» (плоскостная сюжетная композиция,
выполненная в различных видах и техниках декоративно-прикладного 
творчества на темы «Зимний пейзаж», «Город зимой»);

-  «Животный мир Беларуси» (объемная композиция, выполненная в 
различных видах и техниках декоративно-прикладного творчества);

-  «Зимний спорт», (плоскостная или объемная сюжетная 
композиция, выполненная в различных видах и техниках декоративно­
прикладного творчества на тему «Зимние виды спорта»);

-  «Новогодняя ёлка» (объемная композиция для интерьера, 
выполненная из разных материалов и в разных техниках декоративно­
прикладного творчества);

-  «Ёлочная игрушка» (ёлочные украшения, выполненные в 
различных видах и техниках декоративно-прикладного творчества);

-  «Сувенир-подарок» (новогодняя сувенирная работа, выполненная в 
различных видах и техниках декоративно-прикладного творчества);

-  «Новогодний персонаж» (интерьерная кукла -  персонажи зимних 
праздников, сказочные герои, символ года размером от 30 до 50 см);

-  «Новогодний костюм» (детский костюм для новогоднего бала, 
выполненный с использованием различных видов и техник декоративно­
прикладного творчества);

-  «Арт-анимация» (анимационные фильмы, выполненные в 
графической и объемной мультипликации (пластилиновая анимация, 
рисованная анимация, смешанная техника, кукольная анимация, Flash- 
мультипликация). Работа должна иметь титры, в которых указываются 
название, автор(ы), использованные материалы, место и год выпуска. Не 
рассматриваются презентации, видео, слайд-шоу, диафильмы, 
фотофильмы. Продолжительность фильма не должна превышать 5 минут.

Правила оформления работ:
К каждой работе с обратной стороны должна быть прикреплена 

этикетка (на белорусском языке) со следующими сведениями: 
номинация; фамилия, имя автора, возраст (в коллективных работах 
указываются все -авторы); название работы; название объединения по 
интересам; фамилия, имя и отчество педагога (полностью); наименование 
учреждения образования; район; область.



1ванова Марыя, 10 гадоу
Намтацыя «Навагодт персанаж» 
«Каза-калядоушчыца» (керамжа) 

аб’яднанне па штарэсах «Керамжа» 
узорнай студьп дэкаратыуна-прыкладнога мастацтва 

«Саламяная майстэрня» 
педагог Дударава Ларыса Эдуардауна 

УА “Веткаусю цэнтр творчасщ дзяцей i моладзК 
Гомельская вобласць

Для участия в областном этапе республиканской выставки-конкурса 
от каждого района необходимо предоставить:

- заявку на участие в Конкурсе согласно приложению 1 к 
настоящему Положению о проведении Конкурса. Текст заявки подается в 
печатном и электронном вариантах на белорусском языке 
(приложение 1);

- каталожные данные (бирки) в электронном варианте на 
белорусском языке с пометкой «Калядная зорка» (район);

-выписку из протокола решения районных (Гомельского 
городского) оргкомитетов по результатам районных (г.Гомель) этапов 
Конкурса;

- мониторинг участия в Конкурсе декоративно-прикладного 
творчества учащихся «Калядная зорка» в печатном и электронном 
вариантах согласно приложению 2 к настоящему Положению о 
проведении Конкурса;

- работы победителей и призеров районных и Гомельского 
городского этапов по адресу областного организационного комитета.

Материалы предоставляются по электронной почте 
otdel-dpt@uoggodtdim.by (район) с пометкой «Калядная зорка».

Работы принимаются 4 ноября 2024 года по адресу: 246050, 
г.Гомель, ул.Пролетарская, 2, учреждение образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи», отдел 
декоративно-прикладного и изобразительного творчества.

Контактные телефоны: 8 (0232) 34 90 55, 8 (0232) 21 20 07.
Предоставление творческих работ на Конкурс означает 

автоматическое согласие участника и его официального представителя с 
положением о проведении выставки-конкурса и с правом организатора на 
обработку персональных данных. Организаторы конкурса имеют право на 
публикацию списков победителей, издание дипломов, афиш, каталогов и 
др.

mailto:otdel-dpt@uoggodtdim.by


К участию в Конкурсе не допускаются работы, не соответствующие 
тематике, неаккуратно выполненные, без этикеток, без оформленного 
мониторинга.

Организаторы не несут ответственности за опечатки (ошибки), 
допущенные районными (городским) оргкомитетами в сопроводительной 
информации.

На областном этапе Конкурса создается и утверждается 
организационный комитет, который формирует и утверждает состав 
жюри.

Подведение итогов Конкурса
Работы оцениваются в соответствии с критериями согласно 

приложению 3 к настоящему Положению.
По итогам работы жюри победители и призеры Конкурса 

определяются в каждой номинации и трех возрастных категориях 
8-10 лет, 11-13 лет, 14-16 лет.

Жюри оставляет за собой право на определение количества 
призовых мест в номинациях (количество призовых мест может быть 
увеличено или уменьшено).

Лучшие работы войдут в экспозицию от Гомельской области и будут 
представлены на республиканской выставке-конкурсе «Калядная зорка» в 
учреждении образования «Национальный центр художественного 
творчества детей и молодежи» (г.Минск, ул.Кирова, 16).

Также самые оригинальные и творческие работы будут включены 
в экспозицию выставки на новогоднем благотворительном празднике 
«Наши дети», который состоится в декабре 2024 года во Дворце 
Республики с участием Президента Республики Беларусь.

Работы призеров конкурса (набравшие меньшее количество баллов) 
остаются по усмотрению оргкомитета в областном выставочном фонде. 
Организационный комитет конкурса оставляет за собой право 
демонстрировать работы на мероприятиях некоммерческого характера.

Положение о проведении Конкурса, информация о победителях, 
фотокаталог лучших работ будут размещены на сайте учреждения 
образования «Гомельский государственный Дворец творчества детей и 
молодежи» gomelpalace.by.



Приложение 1
к Положению о проведении
Конкурса

ЗАЦВЯРДЖАЮ
Начальнж аддзела адукацьп 
Веткаускага райвыканкама

2024

Заяука на удзел у абласным этапе XXVIII Рэспублканскай выстауцы- 
конкурсу дэкаратыуна-прыкладной творчасщ навучэнцау «Калядная 
зорка»

УА “Веткаусю цэнтр творчасщ дзяцей i моладзР’
Хвесько Вольта, 13 гадоу (1 месца)
“Анёлы Раства” (керамжа) 
намтацыя “Сувешр-падарунак ” 
аб’яднанне па штарэсах “KepaMiKa” 
педагог 1ванюк Марыя Юр’еуна

Шпурык Jlinia, 10 гадоу (3 месца)
“31мовыя забавы” (тэкстыль) 
намтацыя “Навагодняя казка” 
аб’яднанне па штарэсах “Асарщ 1дэй” 
педагог Носава Лщз1я Дзм1трыеуна

ДУА “Пмназ!я г.ВеткР’, Гомельская вобласць
3i6pay Багдан, 11 гадоу (II месца)
“Наш шлях” (фетр) 
намтацыя и31мовы спорт ” 
педагог! Брэль Таццяна Млкалаеуна,
Шылко Алена Канстанцшауна



Приложение 2
к Положению о проведении
Конкурса

Мониторинг участия в областном этапе 
XXVIII Республиканской выставки-конкурса 

декоративно-прикладного творчества учащихся 
«Калядная зорка» (наименование района)

Район Количество 
представленных 
работ всего (из 
них УДОДиМ )

Количество 
участников 

всего 
(из них 

УДОДиМ )

Количество 
объединений 
по интересам 

(студий) 
всего 

(из них 
УДОДиМ )

Количество 
учреждений 

всего 
(из них 

УДОДиМ )

Отборочный
этап

Районный
(городской)

этап



Приложение 3
к Положению о проведении
Конкурса

Критерии оценки конкурсных работ областного этапа 
XXVIII Республиканской выставки-конкурса декоративно-прикладного 
творчества учащихся «Калядная зорка»

№
п/п

Критерии Баллы

1 Сохранение белорусских народных традиций от 0 до 10

2 Композиционно-художественный уровень 
работ и цветовое решение

от 0 до 10

3 Оригинальность идеи, самобытность 
художественного воплощения

от 0 до 10

4 Использование новых техник и технологий 
при выполнении творческих работ

от 0 до 10

5 Сочетание традиционного творчества и 
современной культуры

от 0 до 10

Максимальное количество баллов 50



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления

СОСТАВ
оргкомитета областного этапа XXVIII Республиканской выставки- 
конкурса декоративно-прикладного творчества учащихся «Калядная
зорка»

Екименко С.В. директор учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи», председатель;

Барсукова Н.Г. заведующий отделом изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества учреждения 
образования «Г омельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодёжи»;

Жеребцова А.Л. заведующий сектором выставочной деятельности 
учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи»;

Макушкин О.В. заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи».


